Aci s’a urcat călugărul Gherman în
trăsură, iar coriştii, între cari eram şi eu,
cu profesorul nostru D. Cunţan ne-am suit
în căruţe şi am însoţit carul mortuar la
Răşinar. Eu şi cu părintele Cunţan am
fost încvartiraţi la părinţii prietenului meu,
loan N. Ciucean, medicinist în Bucureşti.

In ziua următoare, Joi 21 Iunie (3 Iulie)
1873 s’a făcut înhumarea. Profeţia Sa:
„Când vă veţi întoarce dela groapa mea,
veţi cunoaşte pe cine aţi pierdut“ s’a îm
plinit. Au cunoscut, cunoaştem şi acum
după 60 de ani, şi vor cunoaşte şi urmaşii
noştri din neam în neam! —

*
Am reprodus cele scrise de părintele